
 

 

 

 

 

 

新しい学年になって、１ヶ月・・・ 

運動会の練習も始まりました！ 
春の陽気が心地よい季節となりました。先日の入学式

では、新たに仲間入りした１年生たちが元気いっぱいに

登校し、学校全体があたたかい雰囲気に包まれました。 

また、先日行われました授業参観や PTA総会にはたくさ

んの保護者の方々にご参加いただき、ありがとうござい

ました。 

新年度が始まって１ヶ月が過ぎようとしています。子

どもたちは新しい学年やクラスにも少しずつ慣れ、毎日

生き生きと学校生活を送っております。 

校庭や教室では、来月に予定されている運動会に向けて、各学年での練習が始まりまし

た。校庭からは笑い声や元気な掛け声が聞こえてきて、子どもたちの一生懸命な姿に、教

職員一同も日々励まされています。 

さて、まもなく大型連休が始まります。ご家庭でも外出の機会が増える時期かと思いま

す。事故やトラブルに巻き込まれることのないよう、お子さまには交通ルールや公共のマ

ナーを守ること、安全に配慮した行動を心がけるよう、ぜひご家庭でもご指導をお願いい

たします。充実した休みとなるよう、健康と安全を第一にお過ごしください。 

 

＜新年度スタート 1ヶ月 気をつけて欲しいこと＞ 

【１】登下校時の安全・防犯への意識 

登下校中の交通安全や、不審者への注意などについて、改めてご家庭でもお話しいた

だけますと幸いです。特に連休明けは気が緩みがちですので、引き続き安全に気を配っ

てまいりましょう。交通事故０をめざし、「交差点での左右確認」「飛び出し禁止」「自転

車の安全走行とヘルメット着用」など、折に触れて子どもたちと確認をしていきます。

令和５年４月１日より、道路交通法の改正により、「自転車の運転者は、乗車用ヘルメッ

トをかぶるよう努めなければならない」と努力義務になっています。 

ご家庭におかれましても、注意喚起、指導等、よろしくお願いいたします。 

【２】子どもの様子の共有について 

新しい環境に慣れる一方で、見えにくい不安や緊張を抱えている場合もあります。ご

家庭で気になる様子がありましたら、些細なことでも構いませんので、どうぞ学校へご

連絡・ご相談ください。 

郡山市立芳山小学校 学校だより    No,１  令和７年 ４月２５日（金） 

かおりっこ  



【３】学用品・持ち物の確認 

新学期が始まって間もない今の時期は、学用品の記名漏れや不足が起こりやすい時期

でもあります。持ち物に名前がしっかり書かれているか、必要なものがそろっているか、

今一度ご確認をお願いいたします。 

【４】健康管理・感染症予防について 

季節の変わり目で体調を崩しやすくなるほか、連休中は人が多く集まる場所へ出かけ

る機会も増えます。引き続き、手洗い・うがいなどの基本的な予防習慣を大切にしてい

ただき、健康に留意してお過ごしください。 

【５】生活リズムの維持について 

長いお休みの間は、つい夜更かしや朝寝坊をしてしまいがちです。連休明けも気持ち

よく学校生活をスタートできるよう、なるべく普段と同じような生活リズムでお過ごし

いただければと思います。 

子どもたちが、安心・安全な環境の中でのびのびと成長していけるよう、今後ともご

理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 教職員一同、精一杯がんばりますので、よろしくお願いいたします。 

○ 校  長 難波 和生  ○ ３年１組 関東 永輔 ○ 初任研後補充 國井美代子 

○ 教  頭 中村 崇史  ○ ３年２組 目黒あゆみ ○ 初任研後補充 佐野 祐子 

○ 教務主任 花 真太朗  ○ ４年１組 阿部 真弥 ○ 用 務 員 橋本 久栄 

○ 教  務 菅野  聡  ○ ４年２組 佐藤 裕美 ○ 学校司書 鈴木 順子 

○ す み れ 石塚 美央  ○ ５年１組 武藤 涼子 ○ 栄養技師 佐藤 千恵 

○ たんぽぽ１組 青木 美央  ○ ５年２組 吉田 千真 ○ Ｓ Ｓ Ｓ  戸田 則子 

○ たんぽぽ２組 須釜 祐樹  ○ ６年１組 鈴木美由紀 ○ Ｓ  Ｃ 川島 慶子 

○ たんぽぽ３組 佐藤 翔英  ○ ６年２組 吉田 美香 ○ 給食調理業務委託 

○ あさがお 野崎 満月  ○ 養護教諭 遠藤佳代子   株式会社ニッコクトラスト 

○ ひまわり 佐藤 裕子  ○ 主  査 矢吹 淳子                                                                                                                                                                                                                                                                                

○ １年１組 北田 香織  ○ 特支補助員  葛西 若菜                

○ １年２組 古川由美恵  ○ 特支補助員  糠澤 智美 

○ ２年１組 渡邊佳央里  ○ 主幹教諭補助  渡辺美重子 

○ ２年２組 宮田 侑歩  ○ Ａ Ｅ Ｔ 八巻クロイ 

  

 

  

 

  

  

令和 7年度 教職員組織   ～よろしくお願いいたします。～ 

＜情報の発信＞ 

今年度も、「学校ホームページ」、「学校だより」、「まちこみメール」、「各種のおたより」

等を通して、学校からの情報を子どもたちの活躍、緊急の連絡、お弁当のお願い等随時

発信してまいります。ぜひ、ご覧ください。 

また、緊急時等の対応は、メール配信を中心に行いますので、できる限りまちこみメ

ール登録を、併せてリーバーへの登録もお願いいたします。 

ID houzan  パスワード kaori 

 


